
ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá vývojem vzdělávání budoucích učitelů se zaměřením na historické 

vzdělávání žen-učitelek od roku 1869 až do současnosti. Práce charakterizuje život 

v 19. století, největší sociokulturní a politické změny, které se v něm udály. A to 

především z pohledu hospodářství, průmyslu a obchodu, dále jak se měnil pohled na 

rodinu, domov a zdraví obyvatelstva a konečně jakým způsobem se posunulo nazírání 

na občanství, školství a emancipaci žen. Dále se orientuje na detailní popis vzdělávání 

učitelů v českých zemích od 19. století do současnosti, zaměřené hlavně na dobu od 

Hasnerovy reformy z roku 1869, období první republiky, školství poválečné a přehled 

současného školství. Poté je práce zaměřena na počátky vzdělávání žen se zacílením na 

ženy-učitelky. Popisuje problematiku učitelského celibátu, který byl platný za 

Rakouska-Uherska a první rok samostatného Československého státu. Nastíní změny 

počtů učitelů a učitelek a to především za posledních 10 let. Práce obsahuje medailonky 

tří učitelek, průkopnic ženského vzdělávání a vzdělávání učitelek u nás. Líčí 

pedagogické působení a soukromý život Františky Amerlingové, první učitelky, která 

dokázala snoubit pracovní i soukromý život, dále také Albíny Honzákové, učitelky, 

jejíž život ukazuje popisované těžkosti, které ženy musely překonat na své cestě za 

získáním učitelského povolání a nakonec Marie Provazníkové, učitelky tělocviku 

v dobách, kdy na dívčích školách nebyla tělesná výchova zavedena. 

KLÍČOVÁ SLOVA 

učitelka, společnost, českého školství, 19. století, učitelský celibát, životopis, vzdělávání 

učitelek 


